
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
N. 239 DEL 16/07/2024 REG.GEN 

N.104 DEL16/07/2024 
OGGETTO: 
LEGGE N. 162/98. PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DI PERSONE 
CON HANDICAP GRAVE. PROGRAMMA 2023 ATTUAZIONE 2024. Gestione diretta. 
Affidamento del servizio di assistenza domiciliare alla Ditta L’Assistenza Soc. Coop. Sociale 
ONLUS di Riola Sardo.  Impegno di spesa in favore di n.1 utente. Periodo dal 01.07.2024 al 
31.12.2024.  
CIG: B27A979AC7 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

La sottoscritta Marongiu Maria Eleonora, Responsabile dell’Area Socio-Assistenziale e 
Culturale: 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 19.01.2024, con il quale l’Istruttore Direttivo Socio-Culturale 
Marongiu Maria Eleonora viene nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale, ai sensi della 
normativa vigente in materia fino al 31.12.2024; 
 
Richiamato l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 
183 comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”) e il regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi;  

 
Visto il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e l'Art. 184 
"Liquidazione di spesa: che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione;  

 
Visti: 

- il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 15.01.2024; 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 27.02.2013;  

-  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 ed il Programma triennale 
della trasparenza ed integrità amministrativa, approvati con deliberazione G.C. n. 7 del 
30.03.2023; 

-  il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 12.04.2021; 

Adotta il presente atto: 
 
Vista la legge n. 104/90 “legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 
 
Vista la legge n. 162/98 che ha introdotto significative modifiche alla L. 104/92 concernenti misure 
di sostegno in favore di persone con handicap grave; 
 
Considerato che le persone la cui minorazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 3, comma 3 
della L. 104/92 possono essere destinatari di piani di aiuto alla persona la cui realizzazione può 
essere gestita in forma diretta dal Comune di residenza del disabile o in forma indiretta, dove, su 
richiesta, la scelta degli operatori e delle strutture di accoglienza è fatta dallo stesso soggetto 
interessato o dalla sua famiglia; 
 
Vista la deliberazione n.35/13 del 25 ottobre 2023, approvata in via definitiva con la Deliberazione 
n.41/33 del 01.12.2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato:  
 di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani personalizzati 
L. n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge n. 
104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o socioassistenziali, realizzati sul 
territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel percorso di autonomia e favorire 
l'inclusione sociale;  
 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, ad 
eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; 
 - di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 
vadano in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso 
del destinatario, con priorità di finanziamento; 
  di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in continuità, 
sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta 
dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una variazione significativa 
rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di riferimento per la definizione del 
punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta l'anno precedente. Gli enti locali 
procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani 
sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dalla data del 
1° maggio;  
 di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo 
quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 
dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. n. 
162/1998 a decorrere dal 1° maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il 
riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 
novembre dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e assicurando la 
massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno 
un mese e sono attivabili entro il 30 novembre;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali definiscono sul 
sistema informativo SISaR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine di 
consentire il monitoraggio annuale; 
Vista la determinazione RAS n. 58, protocollo n. 1239 del 19.01.2024 con la quale sono state 
liquidate, in favore dei Comuni della Sardegna, le somme necessarie per il finanziamento dei piani 
personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave ai sensi della 
Legge 162/98 per l’annualità 2023 attuazione 2024;  
 
Premesso che: 
- con D.G.R. 35/13 del 25.10.2023 sono state approvate, in via preliminare, le Linee d'indirizzo e 

con D.G.R n. 41/33 del 01.12.2023 è stata autorizzata l'approvazione definitiva della proroga, sino 
al 30/04/2024, dei piani personalizzati in essere al 31/12/2023, finanziati con gli stessi importi 
riconosciuti nell'annualità precedente, da rideterminarsi a decorrere dal 01/05/2024, in ragione 
dell'ISEE 2024 secondo i criteri vigenti riportati nell'allegato A della DGR n. 9/15 del 12/02/2013 
stabilendo, altresì, l'avvio dei nuovi piani; 

- i nuovi piani potranno essere attivati nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto 
salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 
dicembre 2023, seguendo l’ordine cronologico delle domande presentate con termine ultimo il 30 
novembre 2024; 

 
Richiamata la Determinazione RAS n. 1270 prot. 20271 del 01.12.2022 di Impegno Pluriennale di 
€ 241.480.000,00 per il biennio 2023 - 2024 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità), sui capitoli 
SC05.0673 - SC05.0681 in favore dei comuni della Sardegna, comune di Abbasanta (codice 
fornitore 6000015) e altri, per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle 
persone in situazione di disabilità grave. Legge 162/98 - annualità 2023 e 2024; 
 
Rilevato che, ai sensi della suddetta determinazione RAS, al Comune di Riola Sardo è destinata per 
l’annualità 2024 la somma di € 220.425,28; 
 
Vista altresì la propria determinazione con n. 17 del 06.02.2024 con la quale si è provveduto 
all’accertamento di entrata della suddetta somma; 
 
Dato atto che  n. 1 utente ha presentato istanza di ammissione alle prestazioni di cui alla Legge in 

questione optando per la gestione diretta e ha scelto per la gestione del proprio piano la  Ditta 
L’Assistenza Soc. Cooperativa Sociale ONLUS, Via M. Montessori n. 16 di Riola Sardo C.F./ P. 
IVA 00565240959, ditta accreditata dal PLUS di Oristano.  

 
Ritenuto necessario garantire la continuità delle prestazioni socio-assistenziali, concordate con la 
famiglia di appartenenza del titolare del piano di cui trattasi. 
 
Considerato che l’importo del servizio, consente di acquisire il servizio in economia mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023. 
 
Considerato che la gestione diretta debba essere effettuata mediante la scelta di una Cooperativa 
accreditata dal PLUS da parte degli aventi diritto e che lo stesso ha comunicato esplicitamente 
l’operatore economico al quale affidare la gestione delegando il Comune alla liquidazione 
dell’importo dovuto per l’attuazione dei piani personalizzati durante il periodo di riferimento. 
 
Rilevato che la Cooperativa L’Assistenza, in accordo con il beneficiario e la propria famiglia, al 
fine di garantire gli interventi previsti dalla programmazione 2024, avvierà l’intervento di supporto 
domiciliare da Luglio a Dicembre 2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario garantire, per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024, le prestazioni socio-
assistenziali definite nella programmazione 2023 attuazione 2024 e previste nel piano 
personalizzato concordato con la famiglia di appartenenza del titolare del piano in esame. 
 
Accertato che il costo dell’affidamento, per il periodo sopra indicato, viene quantificato in € 952,38  
oltre l'IVA al 5% ( € 47,62) per un importo complessivo di € 1.000,00. 
 
Rilevato che è stata già predisposta l’articolazione del servizio in accordo con la famiglia di 
appartenenza del beneficiario del piano di cui trattasi con la Cooperativa L’Assistenza di Riola 
Sardo. 
 
Concordato che la succitata Cooperativa espleterà il servizio in favore del beneficiario attraverso la 
figura dell’operatore socio sanitario e presenterà mensilmente una scheda presenza contenente le 
prestazioni e le ore effettuate in favore dell’utente con l’emissione della fattura relativa al servizio 
erogato. 
 
Dato atto che la somma mensile assegnata al beneficiario, così come indicato nell’allegato “A” 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato allo 
stesso a tutela della privacy del beneficiario e depositato agli atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, 
ammonta a complessivi € 166,67 (IVA compresa). 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito e assumere l’impegno di spesa per l’avvio del piano di 
cui trattasi per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024: 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare l’espletamento del servizio di educativa domiciliare previsto nel piano di cui trattasi per 
n. 1 utente, i cui dati sono indicati nel prospetto “A” facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto anche se non materialmente allegato allo stesso a tutela della privacy del beneficiario e 
depositato agli atti dell’ufficio di servizio sociale, alla Ditta L’Assistenza Soc. Cooperativa Sociale 
ONLUS, Via M. Montessori n. 16 di Riola Sardo C.F./ P. IVA 00565240959, con decorrenza dalla 
data del 01.07.2024 e fino al 31.12.2024. 
 
Di impegnare in favore della Ditta L’Assistenza Soc. Cooperativa Sociale ONLUS, Via M. 
Montessori n. 16 di Riola Sardo C.F./ P. IVA 00565240959  la somma di € 952,38 oltre l’I.V.A. al 
5% ( € 47,62 ) per un totale complessivo di € 1.000,00 imputandone la spesa alla VOCE 4100 
Capitolo 110403141 in conto competenza del bilancio 2024. 
 
Di dare atto che alla liquidazione si procederà mensilmente, con opportuno atto, dietro 
presentazione di regolare fattura con allegata una scheda presenza contenente le ore effettuate e le 
prestazioni garantite dalla Ditta sopra menzionata. 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli 
adempimenti di competenza.  
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Ass. Sociale  


